na medida em que se “consubstanciou uma diligência vazia, inútil, sem escopo 

prático significativo, e a CVM acabou acusando o autor em 27/04/10 pelos fatos já 

constantes do relatório produzido em 13.7.2001”. 

Relata que a decisão final lhe impôs multa pecuniária de R$ 

4.169.454,00 (quatro milhões, cento e sessenta e nove mil, quatrocentos e 

cinquenta e quatro reais),  por infração ao artigo 11, parágrafo único, da 

Instrução CVM n. 31/1984, sem que fosse descrito como insider de mercado, e 

não de companhia, haja vista que, nessa condição, não poderia ter sido 

considerado culpado acerca da infração com base em indícios e presunções.   

Por fim, aduz que seu lucro na operação foi de R$ 546.646,00 

(quinhentos e quarenta e seis mil, seiscentos e quarenta e seis reais), e não de R$ 

1.390.895,00 (um milhão, trezentos e noventa mil, oitocentos e noventa e cinco 

reais), valor utilizado para cálculo da multa que lhe foi imposta, porquanto não 

deduzidas pela ré as despesas de corretagem e a tributação incidente, qual seja, 

a de Imposto de Renda. 

Com a inicial vieram a procuração e os documentos de fls.